
 

 
 
 
 
CAMB/2023/117 del 18 dicembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Servizio Gestione Rifiuti Urbani - Disposizioni in 

merito al riconoscimento di costi relativi agli interventi del Servizio Idrico 
Integrato e del Servizio Gestioni Rifiuti finanziati con risorse PNRR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE 
F.to Francesca Lucchi 
 
 
 
 
 
  



 

 
CAMB/2023/117 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2023 il giorno 18 di dicembre alle ore 14:30 il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera 
PG.AT/2023/000112866 del 15/12/2023, si è riunito mediante videoconferenza. 
 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

 RAPPRESENTANTE ENTE PROV. QUALIFICA P/A 
1 Matteo Bongiorni Comune di Piacenza  PC Assessore P 
2 Aldo Spina Comune di Sala Baganza PR Sindaco P 
3 Lanfranco De Franco Comune di Reggio Emilia RE Assessore A 
4 Gargano Giovanni Comune di Castelfranco 

Emilia 
MO Sindaco A 

5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco P 
6 Alessandro Balboni Comune di Ferrara FE Assessore A 
7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco P 
8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 
9 Anna Montini Comune di Rimini RN Assessore P 

 
La Presidente invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
Oggetto: Disposizioni in merito al riconoscimento di costi relativi agli interventi del 

Servizio Idrico Integrato e del Servizio Gestioni Rifiuti finanziati con risorse 
PNRR. 

 
Visti: 

- il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno 
strumento dell’Unione Europea per la ripresa a sostegno alla ripresa dell’economia dopo 
la crisi COVID- 19; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della 
valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, recante misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti, convertito con 
modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101; 

- il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure” convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108; 

- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

- la L. 7 agosto 1990, n. 241, che detta le norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 



 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”; 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei contratti pubblici; 
- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale 

delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 
 
premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 3 del 3 febbraio 2022 sono state approvate, per 
il Servizio Gestione Rifiuti, le proposte inerenti gli Investimenti 1.1 della Missione M2C1 
del PNRR; 

- con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 4 del 10 febbraio 2022 sono state approvate, 
per il Servizio Gestione Rifiuti, le proposte inerenti gli Investimenti 1.1 della Missione 
M2C1 del PNRR; 

- con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 7 del 11 marzo 2022 sono state approvate, per 
il Servizio Gestione Rifiuti, le proposte inerenti gli Investimenti 1.1 della Missione M2C1 
del PNRR; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n 1269 del 25/07/2022 sono stati definiti ulteriori 
criteri per l'individuazione degli interventi da candidare a finanziamento nell'ambito delle 
risorse disponibili del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 2, Componente 4, 
Investimento 4.4 "investimenti fognatura e depurazione"; 

- con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 11 del 27 febbraio 2023 è stato approvato l’Atto 
d’Obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso da Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche per 
l’intervento M2C4-I4.2_2019 – Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione 
dell’acqua, compresa la digitalizzazione, il monitoraggio delle reti e la riabilitazione dei 
tratti di rete. CUP H22E22000030002; 

- con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 16 del 27 marzo 2023 sono stati approvati gli 
Atti d’Obbligo connessi all’accettazione dei finanziamenti concessi da Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica per gli interventi M2C1.1-I1.1 - linea C 
identificati con i codici MTE11C_00000870, MTE11C_00000913, MTE11C_00000848, 
MTE11C_00000898, MTE11C_00000921, MTE11C_00000809 (Codici CUP 
G92F21000060006, H82E22000470001, J51B22000620005, H42E22000590001, 
H87J21000360001, H32E22000630004); 

- con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 51 del 29 maggio 2023 sono state approvate le 
Linee guida “Disposizioni per la programmazione, realizzazione, gestione, monitoraggio e 
rendicontazione degli interventi” relative agli interventi finanziati tramite le risorse PNRR; 

- con Deliberazioni n. 89 del 18 otttobre 2023, n. 95 del 25 ottobre 2023, n. 110 del 27 
novembre 2023il Consiglio d’Ambito ha dato mandato alla Presidente di sottoscrivere gli 
Atto d’obbligo connessi all’accettazione dei finanziamenti PNRR DM 396/2021 concessi 
da Ministero dell'Ambiente e della sicurezza energetica per n. 59 interventi inclusi in Linea 
A e n. 1 intervento in linea B; 
 

premesso inoltre che: 
- nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 2 l’Agenzia è 

individuata come Soggetto Attuatore di I livello e quindi beneficiario dei finanziamenti che 
saranno di conseguenza saranno trasferiti dal Ministero Competente ad Atersir, e  che 
l’Agenzia risulterà titolare delle funzioni di valutazione e approvazione dei progetti degli 
interventi, di gestione ed erogazione dei contributori ai soggetti gestori (individuati come 
Soggetto Attuatore di II livello e realizzatori degli interventi oggetto di finanziamento) e 
del relativo monitoraggio, obblighi di rendicontazione nei confronti del Ministero 
Competente, tramite  la piattaforma del MEF Regis; 

- nel corso delle attività di verifica e validazione degli interventi oggetto di finanziamento, 



 

come definiti dal Ministero competente, l’Agenzia ha riscontrato un aumento degli importi 
ammessi a quadro economico dovuto principalmente all’evolversi dello stato di 
avanzamento della progettazione e all’aumento dei costi delle materie prime, che non 
risultano ricompresi nelle quote ammesse a finanziamento PNRR; 

- come definito nei bandi pubblicati nell’ambito del PNRR dai Ministeri competenti, le 
risorse assegnate possono essere revocate in misura totale e parziale;  

- gli interventi oggetto di finanziamento risultano necessari al miglioramento e 
all’efficientamento delle infrastrutture del Servizio Idrico Integrato e del Servizio di 
Gestione dei Rifiuti, pertanto strategici ai fini dell’espletamento di tali servizi; 
 

considerato: 
- la necessità di garantire la realizzazione degli interventi per le motivazioni sopraindicate; 
- che i costi per la realizzazione degli interventi non rientranti negli importi ammessi a 

finanziamento ovvero nel caso di revoca parziale o totale dello stanziamento verranno 
assorbiti dalla tariffa del Servizio Idrico Integrato e del Servizio gestione Rifiuti, con le 
modalità e nei limiti definiti dalla disciplina ARERA, in occasione delle prossime manovre 
tariffarie;  

- l’urgenza di tutelare l’utenza finale, in termini sia di contenimento dell’aumento tariffario 
che di contestuale ottimizzazione e miglioramento del servizio; 

 
ritenuto opportuno: 

- di condizionare il riconoscimento in tariffa degli eventuali importi aggiuntivi non 
ricompresi nelle quote ammesse a finanziamento PNRR ovvero del costo parziale o totale 
nel caso di revoca del finanziamento PNRR, solo qualora tali variazioni siano 
opportunamente giustificate dal Gestore e quindi non riconducibili a inadempienze ad esso 
imputabili; 

- di demandare alla struttura tecnica dell’Agenzia le valutazioni e gli approfondimenti che 
risulteranno necessari per la verifica di tale condizionalità;  

 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 
e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
a voti unanimi e palesi 

DELIBERA 
 

1. di condizionare il riconoscimento in tariffa degli eventuali importi aggiuntivi non 
ricompresi nelle quote ammesse a finanziamento PNRR o del costo parziale o totale nel 
caso di revoca del finanziamento PNRR, solo qualora tali variazioni siano opportunamente 
giustificate dal Gestore e quindi non riconducibili a inadempienze ad esso imputabili; 

2. di demandare alla struttura tecnica dell’Agenzia le valutazioni e gli approfondimenti che 
risulteranno necessari per la verifica di tale condizionalità;  

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici per gli adempimenti connessi e 
conseguenti.  



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. XX del XX dicembre 2023 

 
Oggetto: Disposizioni in merito al riconoscimento di costi relativi agli interventi del 

Servizio Idrico Integrato e del Servizio Gestioni Rifiuti finanziati con risorse 
PNRR. 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

Il Dirigente  
Area Servizio Idrico Integrato 

F.to Marialuisa Campani  
 
Bologna, 18 dicembre 2023 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. XX del XX dicembre 2023 

 
Oggetto: Disposizioni in merito al riconoscimento di costi relativi agli interventi del 

Servizio Idrico Integrato e del Servizio Gestioni Rifiuti finanziati con risorse 
PNRR. 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

Il Dirigente  
Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

Paolo Carini 
 

Bologna, 18 dicembre 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 

F.to Francesca Lucchi  

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 
Bologna, 20 dicembre 2023 
 

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 
 
 


	Consiglio d’Ambito

